
 

 
 

ISTITUTO  COMPRENSIVO   POLO  3° “P. INGUSCI” 
Via XX SETTEMBRE, 63  – 73048  - NARDO’ (Lecce) 
COD. Meccanografico:  LEIC89800L   C.F.91025810754 

Tel. 0833/871017       Fax    0833/871542 

E mail: LEIC89800L@istruzione.it 

Sito Web:  www.comprensivonardo3.gov.it 

 

 

Nardò, 24/04/2018 

 

Al DSGA-Sede 

                                                                                All’Albo dell’Istituto-Sede 

Al Sito WEB della scuola-Sede 

Al Fascicolo PON  2017 -2020 

 

 

OGGETTO: Determina Dirigenziale avvio delle procedure della selezione di personale per 

l’attività del Progetto PON  – Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale 

“Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014- 2020. Avviso pubblico 

10862 del 16/09/2016 “Progetti di inclusione sociale e lotta al disagio nonché per garantire 

l’apertura delle scuole oltre l’orario scolastico soprattutto nelle aree a rischio e in quelle 

periferiche”. Asse I – Istruzione – Fondo Sociale Europeo (FSE). Obiettivo specifico 10.1. – 

Riduzione del fallimento formativo e della dispersione scolastica e formativa. Azione 10.1.1-Codice 

identificativo progetto 10.1.1A-FSEPON-PU-2017-505 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
VISTO l’avviso del MIUR Prot. AOODGEFID/prot. n. 10862 del 16/09/2016 “Fondi Strutturali 
Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per 
l’apprendimento” 2014-2020. Avviso pubblico “Progetti di inclusione sociale e lotta al disagio 
nonché per garantire l’apertura delle scuole oltre l’orario scolastico soprattutto nella aree a rischio 
e in quelle periferiche”. Asse I – Istruzione – Fondo Sociale Europeo (FSE). Obiettivo specifico 
10.1. – Riduzione del fallimento formativo precoce e della dispersione scolastica e formativa. 
Azione 10.1.1; 
VISTA la delibera del Collegio dei docenti n. 27 del 19/10/2016 delibera di adesione all’Avviso 
pubblico 10862 del 16/09/2016; 
VISTA la delibera del Consiglio di Istituto n.18  del 28/10/2016 delibera di adesione all’Avviso 
pubblico 10862 del 16/09/2016; 
VISTA la delibera n. 10 del Consiglio di Istituto del 14/9/2017di formale assunzione a bilancio dei 
fondi relativi al Progetto  PON  FSE di cui all’avviso pubblico 10862 del 16.09.2016 del MIUR 
avente ad oggetto: “Programma Operativo Nazionale “Per la scuola competenze e ambienti per 
l’apprendimento” 2014-2020 ed autorizzato con nota del MIUR prot. N. 31695 del 24.07.2017; 

I.C.S. Nardò Polo 3 - Pantaleo Ingusci
C.F. 91025810754 C.M. LEIC89800L
aoo_leic89800l - ISTITUTO COMPRENSIVO - NARDO' POLO 3

Prot. 0001153/U del 24/04/2018 04:13:39

http://www.comprensivonardo3.gov.it/


VISTA la nota del MIUR Prot. AOODGEFID 0026418 del 26/06/2017 di pubblicazione delle 
graduatorie dei progetto presentati e valutati positivamente, di cui all’Avviso pubblico prot. n. 
10862 del 16/09/2016; e la relativa nota di trasmissione dell’USR Prot. AOODRPU0014648 del 
29/06/2017; 
VISTA la nota del MIUR prot. n. AOODGEFID/31710 del 24/07/2017 relativa alla formale 

autorizzazione del progetto per un importo di euro 39.774,00 con codice identificativo10.1.1A-

FSEPON-PU-2017-505; 
VISTA, Direz. Gen. Per interventi in materia di edilizia scolastica, per la gestione dei Fondi 
strutturali per l’istruzione e per l’innovazione digitale prot.  Prot. n. AOODGEFID/31710 del 
24/07/2017 con la quale è stata comunicata la formale autorizzazione all'avvio delle azioni e 
l'inizio dell'ammissibilità della spesa, con conclusione entro il 31/08/2018;  
VISTA la nota prot.n. AOODGEFID 31732 del 25/07/2017, contenente l’Aggiornamento delle 
linee guida dell’Autorità di Gestione per l’affidamento dei contratti pubblici di servizi e forniture 
di importo inferiore alla soglia comunitaria diramate con nota del 13 gennaio 2016, n. 1588;  
VISTA la nota MIUR 00034815 del 02/08/2017, “Fondi Strutturali Europei – Programma 
Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014 – 2020 – 
Attività di formazione – Iter di reclutamento del personale “esperto” e relativi aspetti di natura 
fiscale, previdenziale e assistenziale. Chiarimenti”;  
VISTE le Disposizioni e Istruzioni per l’attuazione delle iniziative cofinanziate dai Fondi 
Strutturali Europei 2014/2020;  
RILEVATA l’esigenza , per attuare le attività progettuali, di individuare il Personale 
Amministrativo e Ausiliario per prestazioni aggiuntive e le figure professionali cui affidare 
rispettivamente la funzione di  TUTOR INTERNO, di ESPERTO INTERNO/ ESTERNO, di 
REFERENTE PER LA VALUTAZIONE INTERNO, e di FIGURA AGGIUNTIVA PER 
BISOGNI SPECIFICI;  
VISTA la nota del MIUR Prot. n. AOODGEFID 0031732 del 25/7/2017  aggiornamento e 
integrazione delle linee guida dell’Autorità di gestione per l’affidamento dei contratti pubblici di 
servizi e forniture per l’importo inferiore alla soglia comunitaria diramata  con nota del13/01/2016 
n.1588; 
VISTA la nota MIUR prot. n. AOODGEFID 0034815 del 2/08/2017 che fornisce chiarimenti 
relativi all’iter di reclutamento del personale “Esperto” e relativi aspetti di natura fiscale, 
previdenziale e assistenziale; 
VISTA la nota MIUR Prot. n. AOODGEFID 0037199 del 13/11/2017 con la quale sono stati 
forniti chiarimenti in merito agli adempimenti previsti dall’ art. 76 comma 1 del Decreto 
Legislativo 50/2016 e la relativa nota di trasmissione dell’USRP AOODRPU 0029968 del 
14/11/2017; 
VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n.275, concernente il Regolamento recante norme in materia di 
autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59; 
VISTO  il Decreto Interministeriale 1 Febbraio 2001 n. 44,” Regolamento concernente le 
Istruzioni Generali sulla gestione contabile delle Istituzioni scolastiche”; 
VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento 
del lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.il.; 
VISTO il “Nuovo Regolamento d’Istituto per l’attività negoziale del Dirigente per la 
fornitura di Beni e Servizi” redatto ai sensi dell’art. 34 del Decreto Interministeriale 44/ 
2001 e del Decreto Lgs. 50/2016, “Nuovo Codice dei contratti pubblici relativi a lavori servizi e 
forniture”; 
VISTO il “Regolamento CE n. 1159/2000 del 30.05.2000, relativo alle azioni informative e 
pubblicitarie a cura degli Stati membri sugli interventi dei Fondi Strutturali e all’allegato sulle 
modalità di applicazione;                   

VISTA la nomina Prot. n.50  del 11/01/2018,  ai sensi della normativa vigente, del RUP 

(Responsabile Unico del Procedimento); 

VISTO il Decreto di  annullamento d’ufficio in autotutela dei Bandi : 



Avviso pubblico bando Esperti interni/esterni dell’11/01/18, prot. n. 59/U; Avviso selezione 

valutatore dell’11/01/18, prot. n. 58/U; Avviso selezione figura aggiuntiva dell’11/01/18, prot. 

60/U;  Avviso selezione personale Ata dell’ 11/01/18, prot. 56/U; Avviso selezione Tutor d’aula 

dell’11/01/18, prot. 61/U; Avviso riapertura bando referente valutazione del 24/01/18, prot. 194/U; 

Avviso riapertura bando Tutor d’aula del 24/01/18, prot. 195/U;  Avviso riapertura bando figure 

aggiuntive del 24/01/18, prot. 196/U; Avviso riapertura bando figure aggiuntive del 8/02/18, prot. 

365/U; Avviso riapertura bando referente valutazione del 8/02/18, prot. 366/U; Avviso riapertura 

bando Tutor d’aula del 8/02/18, prot. 367/U;  e conseguenti graduatorie figure esterne (esperti) ed 

interne (esperti interni, tutor, figure aggiuntive, referente per la valutazione), pubblicati da questa 

Amministrazione per il PON “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” – 2014-

2020, Avviso pubblico 10862 del 16/09/2016 – “Progetti di inclusione sociale e per garantire 

l’apertura delle scuole oltre l’orario scolastico soprattutto nelle aree a rischio e in quelle periferiche” 

Obiettivo specifico 10.1- Azione 10.1.1 – Progetto 10.1.1A- FSEPON-- FSE-PON-PU – 2017-505 – 

Progetto: “Dal Presente al Futuro”; 

VISTO l’ annullamento di  tutti gli atti conseguenti ai sensi e per gli effetti dell’art. 21 nonies della 

Legge 241/90 e s. m. i.; 

VISTA la proroga al 31 dicembre 2018 concessa dal MIUR Prot. n. 9476 del 12/04/2018 e la 

possibilità di emanare nuovi Bandi e/o Avvisi, rettificati e integrati; 

Tutto ciò, visto e rilevato che costituisce parte integrante della presente determina; 

 

D E C R E T A 

 
ART.  1 – OGGETTO 

 

Si decreta l’avvio delle procedure necessarie per il reclutamento del PERSONALE AMMINISTRATIVO E 

AUSILIARIO per prestazioni aggiuntive e delle figure Professionali cui affidare rispettivamente  la funzione 

di TUTOR INTERNO, di ESPERTO INTERNO/  eventuali COLLABORAZIONI PLURIME /ESTERNI, di 

VALUTATORE INTERNO e di FIGURA AGGIUNTIVA PER BISOGNI SPECIFICI, per l’ attivazione dei 

SETTE MODULI del progetto PON denominato: 

“ Dal presente al futuro” 

 

CODICE IDENTIFICATIVO PROGETTO: 10.1.1 A-FSEPON-PU-2017-505 

 

SOTTOAZIONE  10.1.1A - INTERVENTI PER IL SUCCESSO SCOLASTICO DEGLI STUDENTI 

   

 Modulo 

didattico 

Titolo  Durata Compenso    

   Orario 

Destinatari Competenze 

1 Potenziamento 

delle 

competenze di 

base( coding) 

 

Math for Python 

30 h  22 alunni 

Primaria 

Competenze 

informatiche- 

coding 

2 Potenziamento 

delle 

competenze di 

base 

 

Matematica 

laboratoriale 

30 h  20 alunni 

Secondaria 

di 1° grado 

Competenze 

matematiche 

e scientifiche 

3 Educazione 

motoria: sport, 

gioco didattico 

 

Lo sport 

attraverso il 

gioco 

 

30 h  20 alunni 

Primaria 

Competenze 

Ludico 

Motorie 

Sportive 



4 Educazione 

motoria: sport, 

gioco didattico 

 

Sport, 

movimento 

apprendimento 

 

30 h  20 alunni 

Secondaria 

di 1° grado 

Competenze 

Ludico 

Motorie 

Sportive 

5 Potenziamento 

delle 

competenze di 

base  

 

Un libro per 

amico 

30 h  10 Primaria 

10 

Secondaria 

di 1° grado 

 

Competenze 

materie 

letterarie 

6 Educazione alla 

legalità 

 

Legalità:in 

viaggio tra 

valori e rispetto 

 

30 h  10 Primaria 

10 

Secondaria 

di 1° grado 

Competenze 

materie 

letterarie  

7 Laboratorio 

creativo e 

artigianale per 

la 

valorizzazione 

delle vocazioni 

territoriali 

 

 

Si pArte ! 

 

30 h   

10 Primaria 

10 

Secondaria 

di 1° grado 

Competenze 

in materie 

storiche-

artistiche 

 

 

 

 

ART.  2 – INCARICHI E COMPENSI 

 

Mediante avviso interno si espleteranno le procedure per la selezione e l’assunzione di SETTE ESPERTI uno 

per ogni modulo, di SETTE TUTOR uno per ogni modulo, di SETTE FIGURE AGGIUNTIVE  uno per ogni 

modulo, di un VALUTATORE. In assenza di candidature interne si procederà ad estendere l’avviso ad altre 

istituzioni scolastiche  e successivamente , tramite avviso pubblico,  a selezionare  Esperti Esterni.  

Per ciò che riguarda le collaborazioni plurime a titolo non oneroso si procederà a stabilire un accordo 

formale che verrà inserito in piattaforma. 

In riferimento a quanto riportato nell’ Allegato III (Gestione e attuazione dei Progetti – Tipologie di 

Interventi) del manuale allegato alla nota AOODGEFID Prot. n. 10862 del 16/09/2016 dell’ Avviso 

pubblico “Progetti di inclusione sociale e lotta al disagio nonché per garantire l’apertura delle 

scuole oltre l’orario scolastico soprattutto nella aree a rischio e in quelle periferiche”, si riporta una 

tabella riepilogativa dei costi orari massimali per le varie figure coinvolgibili nella realizzazione del 

progetto: 

 
FONDI STRUTTURALI 

EUROPEI 

COSTO ORARIO MASSIMO TIPOLOGIA 

Esperto € 70,00 onnicomprensivi Esperti con specifiche personalità 

Tutor € 30,00 onnicomprensivi 

Circolare Ministero del lavoro e delle 

politiche sociali n. 2 del 02/02/2009 

Tutor/figura di supporto agli 

studenti e all’esperto e di 

collegamento con il curricolo 

Figura aggiuntiva   € 30,00 onnicomprensivi Figura Professionale                                                                                                                                                        

selezionata con avviso a evidenza 

pubblica in relazione ai fabbisogni 

dei partecipanti. 

Personale coinvolto nella 

realizzazione delle attività 

Costo orario da CCNL del comparto 

scuola  

Personale Interno 

 (Docenti , Ata ..) 

 



Il compenso complessivo sarà corrisposto solo dopo l’effettiva erogazione dei fondi comunitari. 

 

ART.  3 – MODALITA’ DI PRESENTAZIONE DELLE DOMANDE 

 

Gli interessati alla selezione presenteranno istanza di partecipazione secondo le modalità stabilite nei 

rispettivi avvisi che saranno affissi all’Albo dell’Istituto e pubblicati sul Sito istituzionale della  scuola . 

 

ART.  4 – CRITERI DI SELEZIONE, COMPARAZIONE DEI CURRICOLI E PUBBLICAZIONE 

GRADUATORIE 

 

I criteri delle procedure e scelta della figure di cui all’art. 2 per i Moduli del Progetto, sono quelli determinati 

dal Consiglio di Istituto ( del. n.14 del 18/10/2017   ) ai sensi dell’ art. 40 del D.I. n.44 del 2001. 

Le candidature saranno valutate da apposita commissione costituita dal Dirigente Scolastico e  da docenti a 

tempo indeterminato non partecipanti alla selezione. 

La comparazione avverrà mediante l’attribuzione del punteggio predeterminato in relazione ai singoli criteri 

definiti dal Consiglio di Istituto e riportati nell’avviso pubblico. 

Effettuata la comparazione il Dirigente Scolastico provvederà alla formazione della graduatoria di merito 

provvisoria che sarà pubblicata all’Albo dell’Istituto e sul Sito Istituzionale della  scuola e diverrà 

definitiva  15 giorni dopo. 

L’ Ufficio comunicherà immediatamente e comunque entro un termine non superiore a 7 giorni le risultanze 

della valutazione delle procedure ai candidati, come previsto dal comma 5 dell’art.76 del Decreto Legislativo 

50/2016. 

Al candidato vincitore, la stipula del contratto di prestazione d’opera relativo all’incarico avverrà 

entro 15 giorni a partire dal giorno in cui la graduatoria è diventata definitiva. 

 

ART.  5 – DURATA E AFFIDAMENTO DELL’INCARICO 

 

Al Personale Interno verrà affidato incarico mediante provvedimento del Dirigente Scolastico. 

Al Personale Esterno sarà stipulato un contratto di prestazione d’opera esclusivamente della durata del 

corso e per il numero di ore stabilite. 

Il compenso complessivo sarà corrisposto solo dopo l’effettiva erogazione dei fondi comunitari. 

  

ART.  6 – TEMPI DI ESECUZIONE 

 

I servizi richiesti dovranno essere realizzati entro il 31 dicembre 2018. 

 

 

 

 

                                                                                                             Il Dirigente Scolastico 

Prof.ssa Tommasa Michela Presta 

 


		2018-04-24T04:12:35+0200
	PRESTA TOMMASA MICHELA
	undefined




